

KURJER WILEŃSKI

ul. Jagiellońska
KRAKÓW

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 63 (1110)

Burza w szklance wody...

W Berlinie toczyły się od dnia 13 go lutego sowlecko-niemieckie rokowania handlowe w sprawie rewizji czy też uzupełnień traktatu handlowego z dnia 12-go października 1925 r.

Wspomniany traktat, pierwszy w okresie powojennym traktat handlowy oparty na bardzo szerokich podstawach, w swoim czasie wywołał wielkie zainteresowanie w całym świecie, jako na większą skalę zakrojona próba pogodzenia systemu kapitalistycznego z systemem monopolu handlu zagranicznego, będącego jak wiadomo specyficzną cechą rządów bolszewickich.

Doświadczenia pierwszych kilku miesięcy zdawały się świadczyć, iż współżycie obu systemów przy dobrej woli obu stron jest rzeczą zupełnie możliwą i pożyteczną. Zachęcone dobrymi horoskopami Niemcy wkrótce po zawarciu traktatu, chcąc wzmocnić w silniejszym jeszcze stopniu stosunki handlowe i znaleźć nowe rynki zbytu dla świetnie prosperującego przemysłu niemieckiego, udzieliły Rosji Sowietkiej 300 miljonowego kredytu długoterminowego, gwarantowanego w 60 proc. przez państwo.

Po dwóch latach jednak wszelkie złudzenia przysły. Jak ogień przemysłowcy i kupcy niemieccy wywierali presję na rząd w kierunku zawarcia traktatu, tak dziś z niemielszą siłą wysuwają postulat jego rewizji, względnie uzupełnień lub modyfikacji.

Zarzuty wysuwane przez Niemcy zmierzają w kierunku dwóch podstawowych spraw. Pierwsza z nich dotyczy samego ustroju sowleckiego i ma przez to charakter bardzo zasadniczy, druga odnosi się do zagadnień raczej praktycznych, pewnej lojalności postępowania jednego kontrahenta wobec drugiego, a więc w rzeczywistości nie jest tak trudna do rozwiązania jak pierwsza.

O ile chodzi o pierwszą z tych spraw Niemcy podnoszą, że monopol handlu zagranicznego w Rosji w rzeczywistości uniemożliwia działalność prywatną kupców niemieckich, dzięki czemu towar z Niemiec nie trafia do rąk konsumenta rosyjskiego mimo istnienia traktatu handlowego między obu państwami. Ta ujemna dla Niemiec strona, wypływająca z istoty ustroju sowleckiego, mogłaby częściowo być zlagodzona, a mianowicie wtedy, gdyby traktat przewidywał pewne kontyngenty eksportowe ze strony Niemiec, tymczasem Rosja sowiecka nie przyjęła zasady kontyngentów, choć udzieliła je Turcji i Łotwie. W praktyce więc rynek sowiecki jest otwarty dla Niemiec tylko częściowo i tylko dla tych towarów i przedmiotów, które rząd sowiecki dobrowolnie zakupi, kiedy jednocześnie na rynku niemieckim wszelkie towary rosyjskie i wszelkie placówki sowieckie mogą przedstawiać się i działać bez ograniczeń.

Co się tyczy drugiej ze spraw zasadniczych Niemcy podnoszą, że udzielając 300 milj. kredyt z terminem płatności 2 do 4 lat pragnęli zwiększyć zakupy sowieckie w Niemczech i ułatwić je w porównaniu z okresem przedkredytowym. W praktyce jednak Sowiety wychodzą z tego założenia, że z Niemiec otrzymują towary na kredyt czyli bez gotówki przeniosły część obrotów pieniężnych do innych państw, w pierwszym rzędzie do Ameryki i przez to zmniejszyły swoje zakupy w Niemczech, czyli innymi słowy kredyt niemiecki zamiast ożywić sowlecko-niemieckie stosunki handlowe wpłynął na nie hamująco. I rzeczywiście statystyka potwierdza nam słuszność zarzutów niemieckich. Oto w 1926/27 r. niemiecki wywóz do Rosji spadł ze 172 milj. rubli z poprzedniego roku na 157 milj. z czego aż 74 milj. przypada na kredyt, gdy tymczasem eksport ze Stanów Zjednoczonych podniósł się ze 119 milj. rubli na 143 milj.

Oparając się na tych danych Niemcy domagają się: 1) kontyngentów do Rosji, 2) większej niż dotychczas swobody dla prywatnych kupców niemieckich i 3) większych niż dotychczas zakupów sowleckich

na terenie Niemiec. Wszystkie te postulaty są jednak nie na ręce rządowi sowleckiemu, bowiem biją one w ustrój państwo w Rosji i ponadto nadwyrężają budżet, a mogą obniżyć kurs waluty. Dlatego też strona rosyjska nie zgadza się na postulaty niemieckie i warunkuje ich przyjęcie otrzymaniem nowych kredytów w Niemczech.

Tak mniej-więcej w obiektywnym świetle przedstawia się sprawa rokowań niemiecko-sowleckich o uzupełnienie traktatu handlowego. Są więc w nim pewne zasadnicze kwestie, które bez ustępstw wzajemnych są nie do przyjęcia tak dla Rosji, jak i dla Niemiec.

Sensacyjnie aresztowania niemieckich inżynierów w zagłębiu Donieckim i wiążące się z tem depeszyowe korespondencje między temi państwami zdają się być specjalnie spreparowanym trickiem dla odłożenia trudnej do rozwiązania kwestii. Na to zdaje się wskazywać dalszy rozwój wypadków po tak w gruncie rzeczy błahym zajściu, jak aresztowanie kilku inżynierów, obywateli niemieckich. Agencja sowlecka Tass, omawiając tę sprawę zauważa, że musi ona pociągnąć za sobą daleko idące konsekwencje, bo odbić się ujemnie na rokowaniach handlowych. W tym samym tonie pisze o tem cała urzędowa (inne w Rosji niema) prasa sowlecka. Tymczasem Niemcy, jakby zgadzając się z sowlecką co do tych konsekwencji, ogłaszają oficjalny komunikat, w którym zaznaczają zupełnie wyraźnie, że zawieszają rokowania z Sowietami, dopóki nie wyjaśni się niewyraźna historia z aresztowanymi przez Sowiety obywatelami niemieckimi.

I cóż się dalej dzieje? Prasa obu zainteresowanych państw zaczyna jak na komendę bić na alarm, nie szczędząc sobie wzajemnie pogroźek i ostrzeżeń. Prasa sowiecka oskarża Niemcy, że wraz z innymi państwami burżuazyjnymi [sabotuje] przemysł kowiecki, dążąc do sparaliżowania go na wypadek wojny, prasa niemiecka w tonie wprawdzie poważnym, ale stanowczym żąda jaknajszerszego wyjaśnienia tajemniczego incydentu w Zagłębiu.

W rzeczy samej cała ta sprawa wygląda dość tajemniczo. Trudno przypuszczać, aby wchodziła tu w grę tylko sprawa aresztowanych inżynierów, a więc z jednej strony zagrożony rzekomo przemysł doniecki, gdy chodzi o Rosję i prestige państwowe, gdy chodzi o Niemcy. Jest to zbyt błaha sprawa, aby robić o nią tyle hałasu. Przypuszczać więc należy, że za kulisami tego wielkiego „hałasu donieckiego” ukrywa się coś innego.

Zdaje się nam, że nie przesadzimy, jeżeli stwierdzimy, że w całym tem zajściu, Rosji—przez wskazanie na rzekomych winowajców niedomaga przemysłu sowleckiego—chodziło prosto o odwrócenie uwagi tłumów od rzeczowej krytyki bezhołowa sowleckiego w przemyśle, a Niemcom o pewne doraźne efekty przedwyborcze.

Nie przesadzimy również twierdząc, że taki sam cel ma nagłe przerwanie przez Niemcy rokowań z Polską.

Jak nam bowiem podaje nasz korespondent z Warszawy, opinia polska została wczoraj najniepodziwleńszej w świecie zaskoczona decyzją Gabinetu Rzeszy, odraczającą podpisanie traktatu handlowego... z powodu wydanej przez Polskę ustawy granicznej. Powód więc tak samo błahy, jak incydent doniecki.

Nie należy więc do hałasu donieckiego i nagłego przerwania rokowań polsko-niemieckich i sowlecko-niemieckich przywiązywać wielkiej wagi. Jest to przyszłowiowa burza w szklance wody. Przypuszczamy, że żadnemu z trzech zainteresowanych państw, a w tej liczbie i Polsce ona nie zaszkodzi. Co najwyżej uspi na krótki czas zmysł krytyczny mas rosyjskich odnośnie do przemysłu, a rządowemu stronnictwu niemieckiemu przysporzy w zbliżających się wyborach o kilka mandatów więcej.



W niedzielę 18-go marca o g. 9 rano jako w wigilię dnia imienia Ś. P.

JÓZEFA MONTWILLĄ

wielkiego działacza społecznego i niezrównanego filantropa

w kościele Ś-go Jerzego, za spokój duszy zmarłego odbędzie się nabożeństwo, na które zaprasza

Zarząd Towarzystwa Popierania Pracy Społecznej.

777

Rząd polski godzi się na podjęcie rokowań z Litwą w dn. 30 b. m.

Nota polska wręczona posłowi litowskiemu w Rydze.

(Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy).

Wczoraj poseł polski w Rydze p. Łukasiewicz wręczył posłowi litowskiemu w Rydze odpowiedź polską na ostatnią notę Waldemarsa w sprawie podjęcia rokowań polsko-litewskich.

Dowiedujemy się, iż odpowiedź polska przyjmuje warunki litewskie podjęcia rokowań w Królewcu dnia 30 b. m.

Stosunki sowlecko-niemieckie wystawione na ciężką próbę.

BERLIN, 16. III. (Pat.) „Berliner Tageblatt” w depeszy z Moskwy uważa komunikat Tass zapowiadający dalsze prowadzenie dochodzenia przeciwko aresztowanym inżynierom niemieckim jako wyraz stanowiska Sowietów, które zamyka drzwi przed ostatnią możliwością uchronienia oskarżonych przed kłumiesięcznym śledztwem. Komunikat ten zapowiada pozatem, że jest rzeczą bardzo problematyczną, aby stosunki niemiecko-rosyjskie nie zostały wystawione na poważną próbę. Byłoby lekomyślnością, gdyby w Niemczech ludzono się, że nie dojdzie do procesu przeciwko oskarżonym.

Zwolnienie 117 inżynierów przez władze sowieckie.

BERLIN, 16. III. (Pat.) Agencja Telegraphen Union donosi przez Kowno, że 117 inżynierów i techników z Zagłębia Donieckiego uznanych zostało przez władze sowieckie za niezasługujących na pełne zaufanie i zwolnionych ze służby.

Z obrad komisji rozbrojeniowej.

GENEWA, 16.3. (Pat.) Komisja przygotowawcza konferencji rozbrojeniowej na dzisiejszym posiedzeniu popołudniowym pod przewodnictwem Loudona zajmowała się sprawozdaniem o pracach komitetu rozjemstwa i bezpieczeństwa. Delegat ZSRR Litwinow dowodził, że droga po której poszedł komitet rozjemstwa i bezpieczeństwa, a mianowicie zawierania układów w sprawie rozjemstwa i bezpieczeństwa nie jest drogą właściwą i nie może stać się przygotowaniem do rozbrojenia. Podobne układy są niebezpieczne, mogą one bowiem w pewnych warunkach doprowadzić do układów wojskowych, podobnych do tych, jakie zawierane były przed wojną światową. W końcu Litwinow oświadczył, że prawdziwe bezpieczeństwo może być jedynie konsekwencją całkowitego powszechnego rozbrojenia.

Powolne rozbrojenie.

GENEWA, 16.3. (Pat.) (Szwajcarska agencja telegraficzna). W kołach przygotowawczej komisji międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej utrzymują, że drugie czytanie projektu międzynarodowej konwencji, dotyczącej stopniowego ograniczenia i zniesienia zbrojeń nie będzie mogło być załatwione w ciągu obecnej sesji komisji, ponieważ w szeregu ważnych punktów istnieją pomiędzy najgłówniejszymi państwami jeszcze duże różnice poglądów. Drugie czytanie wspomnianego projektu będzie mogło nastąpić dopiero w późniejszym czasie. Będzie to miało ten skutek, że międzynarodowa konferencja rozbrojeniowa wbrew wyrażonemu życzeniu, zwłaszcza ze strony Niemiec i Rosji nie dojdzie do skutku w tym roku.

Hiszpanja powróci do Ligi Narodów.

MADRYT, 16. III. (Pat.) Gen. Primo de Rivera przedstawi Radzie Ministrów w najbliższy wtorek projekt odpowiedzi rządu hiszpańskiego w sprawie powrotu Hiszpanii do Ligi Narodów. Prasa przypuszcza, że odpowiedź ta będzie pozytywna.

Konferencja bałkańska w Konstantynopolu?

KONSTANTYNOPOL, 16.3. (Pat.) Wielclami państw bałkańskich, która mają Prasa turecka notuje pogłoskę, że w Genewie nastąpią rokowania między przedstawicielami państw bałkańskich w Konstantynopolu.

Estonja przed zawarciem traktatu z Sowietami.

TALLIN, 17. 3. (Ate). Rada Ministrów przyjęła wniosek ministra Spraw Zagranicznych Rebane o utworzeniu specjalnej komisji dla zbadania możliwości zawarcia traktatu handlowego z Rosją Sowietką i zebrania koniecznych materiałów. W skład komisji wchodzi ministrowie: Spraw Zagranicznych, Finansów, Przemysłu i Handlu oraz przedstawiciele instytucji finansowych i gospodarczych.

Afera szpiegowska na Łotwie.

RYGA, 16. III. (Pat.) Minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrami wojny i sprawiedliwości przekazał sądowi wojennemu sprawę organizacji szpiegowskiej, wykrytej w rejonie granicy wschodniej państwa. Z 50 oskarżonych 28 uwiezono, 18 znajduje się pod kontrolą policji, a 4 zbiegło do Rosji. 18 z oskarżonych należało do łotewskiej służby ochrony granic.

Zaginiony lotnik.

LONDYN, 16. III. (Ate). O losie angielskiego lotnika Hinchcliffa i jego towarzyszy, którzy z Europy wzięli się samolotem do Ameryki, dotąd niema żadnych wiadomości.

W dniu imienia Komendanta w Polsce i zagranicą.

Z całej Polski napływają wiadomości o przygotowanych czynionych przez miejscowe komitety obywatelskie dla godnego uczczenia Imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego dn. 19 marca. Podobne wiadomości nadchodzą również z zagranicy, gdzie w ośrodkach skupienia emigracji polskiej obchodzą się dniem 19 marca z dużą uroczystością. Między innymi komunikują, iż w Budapeszcie z inicjatywy i pod przewodnictwem posła Rzezypospolitej przy rządzie węgierskim Michałowskiego, zawiązał się wśród Polaków mieszkających na Węgrzech komitet, który postanowił zebrać składki na dar imienny dla Marszałka Piłsudskiego i wysłać do niego adres holenderski. Dar i adres z podpisami kolonii polskiej na Węgrzech będzie w najbliższych dniach wysłany do Warszawy.

W dniu imienia Komendanta nabożeństwa w świątyniach wyznań niekatolickich.

Z okazji Imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego odbędzie się w dniu 19 b. m. uroczyste nabożeństwa w następujących świątyniach wyznań niekatolickich: 1) W soborze prawosławnym Św. Ducha w niedzielę, o godz. 12 m. 30; 2) w cerkwi Starobródzowców na Nowym Świecie, w poniedziałek o godz. 10; 3) w kościele Ewang.-Augsburskim przy ul. Niemieckiej, w poniedziałek o godz. 10; 4) w kościele Ewang.-Reformowanym, przy ul. Zawalnej, w poniedziałek o godz. 11; 5) w synagodze żydowskiej przy ul. Niemieckiej, w poniedziałek o godz. 10; 6) w kenesie karaimskiej, przy ul. Witoldowej, w poniedziałek o g. 11; 7) w meczecie mahometańskim, przy ul. Meczetowej, w poniedziałek o godz. 10 min. 15.

Marszałek Piłsudski nie będzie przyjmował życzeń osobistych.

WARSZAWA, 16. III. (Pat.) Gabinet ministra Spraw Wojskowych zawiadamia, że w związku na nową prac państwowych p. Marszałek Piłsudski nie będzie mógł osobiście przyjmować życzeń w dniu swych imienin dnia 19 b. m.

Posel litewski w Paryżu „prosto” wiadomości prasy francuskiej.

PARYŻ, 15. III. (Pat.) Posel litewski w Paryżu Klimas rozesał prasie francuskiej komunikat, w którym dowodził, że i prasa przedstawiała w tendencyjnym świetle złośliwie się rządu litewskiego wobec decyzji Rady Ligi Narodów z dn. 10 grudnia roku ub. w sprawie sporu polsko-litewskiego. Komunikat ten zawiera szereg insynuacji pod adresem Polski, czyniąc ją jedynie odpowiedzialną za zwłokę w pertraktacjach z Litwą.

W odpowiedzi na powyższy komunikat August Gauvain w Journal des Debats streszcza przebieg pertraktacji polsko-litewskich poczynając od wzmiarkowanej decyzji Rady Ligi Narodów. Autor zaznacza, że Polska gotowa jest w każdej chwili porozumieć się z Litwą, natomiast Waldemars uczynił wszystko aby uniemożliwić porozumienie.

Następnie Gauvain oświadcza, że zachowanie się premiera litewskiego stwarza nadzwyczaj trudną sytuację dla litewskich przedstawicieli zagranicą i zaznacza, że pertraktacje w Królewcu mogą dojść do skutku jedynie pod warunkiem, że organizacje techniczne Ligi Narodów, których udział w tych pertraktacjach przewidziany był przez decyzję Rady z dn. 10 grudnia r. ub. będą podczas pertraktacji mających się rozpocząć w dn. 30 marca r. b. od pierwszych chwil oddane do dyspozycji stron.

